Nº 150, segunda-feira, 7 de agosto de 200638 2ISSN 1677-7050

<!ID584672-0>PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 171 - EXONERAR, nos termos do art. 10 da Resolução-TCU no-

147, de 28 de dezembro de 2001, OSCAR JOSE DA SILVA, do
cargo em comissão de Oficial de Gabinete, exercido no Gabinete do
Senhor Auditor Augusto Sherman Cavalcanti.

No- 172 - EXONERAR, nos termos do art. 10 da Resolução-TCU no-

147, de 28 de dezembro de 2001, JOACIL BATISTA DE ME-
NEZES, do cargo em comissão de Assistente de Gabinete, exercido
no Gabinete do Senhor Auditor Augusto Sherman Cavalcanti.

No- 173 - NOMEAR, nos termos do art. 10 da Resolução-TCU no- 147,
de 28 de dezembro de 2001, JOACIL BATISTA DE MENEZES, para
exercer, no Gabinete do Senhor Auditor Augusto Sherman Caval-
canti, o cargo em comissão de Oficial de Gabinete, constante do
Anexo VIII da mesma Resolução.

No- 174 - NOMEAR, nos termos do art. 10 da Resolução-TCU no- 147,
de 28 de dezembro de 2001, OSCAR JOSE DA SILVA, para exercer,
no Gabinete do Senhor Auditor Augusto Sherman Cavalcanti, o cargo
em comissão de Assistente de Gabinete, constante do Anexo VIII da
mesma Resolução.

ADYLSON MOTTA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID585125-0>PORTARIA No- 1.237, DE 4 DE AGOSTO DE 2006

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

Art. 1o- É designado SEBASTIÃO ARANTES JÚNIOR, Ma-
trícula 4203-0, Analista de Controle Externo (Área Controle Externo),
para exercer, na Diretoria Técnica de Legislação de Pessoal da Se-
cretaria de Recursos Humanos/SEGEDAM, a função de confiança de
Diretor, Código FC-4, constante da Resolução-TCU no- 140, de 13 de
dezembro de 2000, c/ a redação dada pela Resolução-TCU no- 181, de
23 de novembro de 2005, ficando, em conseqüência, dispensado da
função de confiança de Diretor, Código FC-4, exercida na 4ª Diretoria
Técnica da Secretaria de Fiscalização de Pessoal/SEGECEX.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS ROBERTO CAIXETA
Substituto

<!ID585131-0>PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2006

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso II do artigo 9o- e no
inciso I do artigo 35 da Lei no- 8.112/90, resolve:

No- 130 - Art. 1o- Nomear ANA VALÉRIA DE OLIVEIRA TEI-
XEIRA , Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, nível CJ-3, do Gabinete da Ministra
Cármen Lúcia, ficando, conseqüentemente, exonerada do cargo em
comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do mesmo Gabinete.

<!ID585132-0>

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso II do artigo 9o- da Lei
no- 8.112/90, resolve:

No- 131 - Nomear MARIA CRISTINA COLLARES DE SOUSA para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe, nível CJ-3, da As-
sessoria de Gestão Estratégica.

Min. ELLEN GRACIE

S E C R E TA R I A

<!ID584208-0>PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei no- 8.112/90 e considerando o que consta do
processo no- 326.002/2006, resolve:

No- 291 - Declarar vago, a partir de 1o- de agosto de 2006, o cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa-Contabilidade, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, ocupado por OLGA PEREIRA NEVES SOU-
TO, em razão de sua posse em outro cargo público, inacumulável.

<!ID584209-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso I do artigo 35 da Lei no- 8.112/90, resolve:

No- 292 - Dispensar OLGA PEREIRA NEVES SOUTO, Analista
Judiciária, Área Administrativa-Contabilidade, da função comissio-
nada de Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de Análise de As-
suntos de Pessoal, a partir do dia 1o- de agosto de 2006.

<!ID584210-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9o- e no inciso II do artigo 35 da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
resolve:

No- 294 - Art. 1o- Dispensar Aécio Furtado de Almeida, Analista
Judiciário, Área Serviços Gerais, Segurança Judiciária, da função
comissionada de Chefe da Seção de Operações Especiais, nível FC-
06, da Coordenadoria de Segurança.
Art. 2o- Designar Ailton Carvalho de Queiroz, Técnico Judiciário,
Área Serviços Gerais, Segurança Judiciária, para exercer a função
comissionada de Chefe da Seção de Operações Especiais, nível FC-
06, da Coordenadoria de Segurança.

<!ID584211-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei no- 8.112/90, resolve:

No- 295 - Art. 1o- Dispensar Luciana Araújo Reis, Analista Judiciária,
Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, do encargo de substituta
do Chefe da Seção de Gerência do Acervo, nível FC-06, da Co-
ordenadoria de Biblioteca.

Art. 2o- Designar Maria Alice Bianchi, Analista Judiciária,
Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, como substituta do Che-
fe da Seção de Gerência do Acervo, nível FC-06, da Coordenadoria
de Biblioteca.

<!ID584212-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9o- e no inciso I do artigo 35 da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
resolve:

No- 296 - Art. 1o- Dispensar Luciana Araújo Reis, Analista Judiciária,
Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, da função comissionada
de Assistente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Biblioteca.

Art. 2o- Designar Maria Alice Bianchi, Analista Judiciária,
Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, para exercer a função
comissionada de Assistente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Bi-
blioteca.

<!ID584213-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9o- e no inciso I do artigo 35 da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
resolve:

No- 297 - Art. 1o- Dispensar Célie Tereza Cordeiro de Souza, Analista
Judiciária, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente III,
nível FC-03, da Coordenadoria de Análise de Jurisprudência.

Art. 2o- Designar Cremilda Farias Costa, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente III, nível FC-03, da Coordenadoria de Análise de Jurispru-
dência.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

<!ID584214-0>PORTARIA No- 300, DE 3 DE AGOSTO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei no- 8.112/90, resolve:

Designar CREMILDA FARIAS COSTA, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, como substituta do Chefe da Seção de Acórdãos
Sucessivos, nível FC-06, da Coordenadoria de Análise de Jurispru-
dência.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

Tribunal de Contas da União
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID582365-0>ATO Nº 1.576, DE 3 DE AGOSTO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 4.664/06-0, resolve:

Aposentar, por invalidez, a servidora MARIA EUGÊNIA
SOARES DE CASTRO, Analista Legislativo, Nível III, Padrão 45,
nos termos do art. 40, § 1º, inciso I e § 3º da Constituição da
República Federativa do Brasil, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 186, inciso I e § 1º, da Lei nº
8.112/90, com proventos integrais calculados com base na Lei
10.887/2004, observado o disposto no art. 37, inciso XI, da Cons-
tituição Federal.

AGACIEL DA SILVA MAIA

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

<!ID585130-0>PORTARIA No- 129, DE 3 DE AGOSTO DE 2006

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso II do artigo 9o- da Lei
no- 8.112/90, resolve:

Nomear ANNA LUIZA DE CASTRO GIANASI para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do
Gabinete da Ministra Cármen Lúcia.

Min. ELLEN GRACIE

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID584137-0>PORTARIA No- 445, DE 4 DE AGOSTO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 445 - AUTORIZAR a prorrogação da cessão da servidora DE-
NISE CASTANHEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro Permanente desta Corte, sem prejuízo dos vencimentos e
demais vantagens, ao Supremo Tribunal Federal, para continuar a
exercer função comissionada.

<!ID584138-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9o- ,
alínea “h”, do Regimento Interno e com base no inciso II do artigo 9o-

da Lei no- 8.112, de 1990, resolve:

No- 446 - Nomear MARCOS CARVALHEDO DE MORAES, Analista
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Registros Partidários, Autuação e Distribuição, Nível
CJ-2, da Secretaria Judiciária.

Min. MARCO AURÉLIO

S E C R E TA R I A

<!ID584221-0>PORTARIA No- 442, DE 2 DE AGOSTO DE 2006

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento
Interno, e com base no caput do artigo 38 da Lei no- 8.112, de 1990
e nos artigos 2o- , inciso II e 3o- da Resolução no- 20.703, de 2000,
resolve:

Designar ERON JÚNIOR VIEIRA PESSOA, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Digitação, como substituto do
Coordenador de Exame de Contas Eleitorais e Partidárias, Nível CJ-
2, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria, no período de 7 a
11 . 8 . 2 0 0 6 .

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID585264-0>PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2006

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto no art. 9o- , II, da Lei no- 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Mi-
nistro Nilson Naves, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 114 - NOMEAR LIVIA ALBUDANE MOREIRA, matrícula
S049489, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, em vaga decorrente da exoneração de Rachel Pinheiro
de Andrade Mendonça.

<!ID585262-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando os artigos abaixo mencionados da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação
do Senhor Ministro Jorge Scartezzini, a seguinte alteração em seu
Gabinete:

No- 115 - I - EXONERAR, nos termos do art. 35, I, DENISE AL-
BUQUERQUE SANDER PINHEIRO, matrícula S038096, do cargo
em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3.

II - NOMEAR, nos termos do art. 9o- , II, ÉRICA DA COS-
TA BENÍCIO, matrícula S039009, para exercer o cargo em comissão
de Assessor de Ministro, código CJ-3, em vaga decorrente da exo-
neração de Denise Albuquerque Sander Pinheiro.

MIN. BARROS MONTEIRO

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:42:58-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial